¹⁴⁹ THOMAS AQ., *In Mathæum Evangelistam Expositio* : ed. Vivès, Paris, t.19 (1876) p.616b-617a.

¹⁵⁰ THEOFILACTUS, *Enarratio in Evangelium Marci*, c.14, 16-21 : PG 123 650.

¹⁵¹ CORNELIUS JANSENS, Episcopus Gandavensis, *Commentarii in suam Concordiam*, c.132 : Lyon 1580, p.916 b B.

¹⁵² AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.3, c.1 : CCL 47 65; PL 41 79.

¹⁵³ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Epistolam ad Ephesios argumentum et homiliæ*, c.5, homil.19 : ed. Fiedl (Oxford 1852) t.4, 294 B; PG 62 132.

¹⁵⁴ HIERONYMUS, *Commentarii in Isaiam*, l.4, c.11, 6-9 : CCL 73 151 35; PL 24 151 B.

¹⁵⁵ RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super Quarto Sententiarum*, d.17, a.1, 5º ad 3 : Venecia 1499, f.110v E.

¹⁵⁶ ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, 4 p., q.68, mem.1, a.6 : Ant. Roberger 1556, f.272 b.

¹⁵⁷ ALBERTUS MAGNUS, *Commentarii in IV Sententiarum*, d.16, a.31 : ed. Vivès, 29, p.612s.

¹⁵⁸ PETRUS A PALUDE, *Lucubrationum Opus in Quartum Sententiarum*, 4, d.17, q.1, nn.38-46 : Salamanca 1552, p.202d-203a.

Thomas¹⁵⁹. D. Antoninus, 3 p, tit.14, cap.18, § 4¹⁶⁰, Argentinas, 4, d.17, q.1, a.3¹⁶¹, et ex D. Thoma, Quodlibeto 1, a.29¹⁶², Navarrus, cap.1, *Manualis*, n° 22¹⁶³, Cartusianus, 4, d.17, q.4¹⁶⁴, ubi Durandus, q.7, n.14¹⁶⁵, Maior, 2, d.42, q.17¹⁶⁶, Scotus, supra citatus. Vide Vegam, 13 in Tridentinum, cap. 24¹⁶⁷, Corduba, 1° *Quæstionum*, q.2¹⁶⁸.

Et PROBATUR, quia debemus dolere de peccato propter Deum, quia est contra eius præceptum; sed Deum et eius præcepta debemus amare præ omnibus bonis; Ergo transgressionem illorum debemus odisse præ omnibus malis; Ergo culpa est malum maius reliquis omnibus, alioqui contra rationem esset illud magis odisse, sicut contra rationem est magis quam omnia amare illud quod non est summum bonum.

CONFIRMATUR 1° quia sicut amor charitatis tantus est appetitive ut illa appetitatio sufficeret ad relinquendam Dei visionem et proprium esse si hoc necessarium foret ad non peccandum, sic etiam contritio prosequitur peccatum odio tam magnæ appetitionis.

CONFIRMATUR 2° quia nisi culpa [sic]

3°, quia licet peccatum et non esse respectu divinæ causalitatis convenient in hoc quod abstractione divini concursus indigent potius quam concursu, nihilominus Deus potest velle et determinare ad non esse ut causa particularis determinata ab alia causa, et tamen non potest determinare ad peccatum, ut dicitur q.79; Ergo peccatum est

¹⁵⁹ THOMAS AQ., *Commentum in Quartum librum Sententiarum*, d.17, a.3, 4 : ed. Vivès, Paris, t.10, p.491.

¹⁶⁰ S. ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.14, cap.11, § 4: Lyon 1529, fol.128, § 4.

¹⁶¹ THOMAS ARGENTINAS, *Commentaria in IIII libros Sententiarum*, 4, d.17, q.1, a.3 : Génova 1585, f.125.

¹⁶² THOMAS AQ., *Quæstiones Quodlibetales*, quodl.1, q.4: Turin [1956] p.10.

¹⁶³ MARTIN DE AZPILCUETA, DOCTOR NAVARRUS, *Enchiridion sive manuale confessoriorum et pœnitentium*, c.1, n.22 : Roma 1590, p.40b.

¹⁶⁴ DIONYSIUS CARTUSIANUS, *In Sententiarum librum IIII*, d.17, q.4 : Venecia 1584 239a.

¹⁶⁵ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.17, q.7: Amberes 1566, fol.342, n.14.

¹⁶⁶ JOANNES MAIOR, *In secundum librum sententiarum*, No hemos encontrado esta cita en la ed. de París 1519.

¹⁶⁷ ANDREAS VEGA, *De iustificacione doctrina universa libri XV*, l.13, c.24 : Colonia 1572, p.558b-559a.

¹⁶⁸ No hemos podido encontrar esta afirmación explícita en la obra de ANTONIO DE CORDOBA, *Expositio Regulæ fratrum Minorum ex varia multiplicique autorum lectione*. Lovaina 1550, aunque implícitamente está contenida en toda la obra, especialmente en el c.10, q.3 : f.284v-299r.

magis malum.

4^a, et præcipua RATIO D. Thomæ, Richardi, Lyræ et aliorum supra, quia quodlibet aliud malum præter culpam non est contra Deum auferendo illi honorem debitum, nec ullo modo tendit in destructionem Dei; at vero peccatum mortale aliquo modo tendit in destructionem Dei, supra, dubio 3, et aufert Deo honorem debitum, supra, dubio 4. CONFIRMATUR, quia tanto aliquid est maius malum quanto est contra melius bonum. Sed RESPONDET Scotus, supra, insolubile esset hoc argumentum si culpa vere afferret Deo aliquid damni [f.88v] aut destructionis; sed cum nihil afferat, et præterea, cum annihilatio seu pœna inferni afferat nobis vere summum malum, videtur hoc esse maius. RESPONDEO, nihilominus esse gravius malum culpam, quia cum Deus sine ulla proportione excedat quodlibet aliud bonum, at vero modus quo læditur creatura per annihilationem aut per pœnam inferni non excedat infinities modum quo læditur Deus per culpam, sequitur maius malum esse culpam. CONFIRMATUR ex D. Thoma, 1 p, q.48, a.6, c¹⁶⁹, quia privatio visionis beatæ aut gratiæ aut etiam annihilatio solummodo excludunt bonum creaturæ et bonum Dei ut participatur a creatura tantum, et non ut est in se ipso; at vero culpa privat bono divino ut est in se ipso, quia excludit amorem quo Deus in se ipso amat. Sed DICES: privatio visionis beatæ excludit visionem qua Deus in se ipso videtur; Ergo eadem ratione privatio visionis beatæ erit contra Deum. RESPONDEO: privatio visionis tollit visionem divinam, sed non ita ut ipso opere ostendat Deum non esse obiectum dignum ut videatur in se; at vero culpa tollit amorem divinum ita ut ipso opere innuat Deum non esse dignum ut ametur propter se ipsum, ut explicatum est in dubiis præcedentibus, et ideo privatio quæ est in culpa est contra Deum ipsum in se; at vero privatio visionis non est contra Deum ipsum in se.

Hinc satis constat peccatum esse maius malum absolute quam non esse aut pœnam inferni. Verumtamen DICET aliquis his rationibus non probari esse maius malum homini peccanti. Sed si bene perpendatur hæc ratio ultima, id etiam PROBAT, quia Deus est summum bonum hominis, et culpa multo magis separat hominem a Deo quam non esse aut pœna inferni; etenim propter non esse non displicet homo Deo ita ut propterea mereatur sibi inferri a Deo mala et demereatur gloriam; at vero propter culpam homo displicet Deo, et propterea Christus Dominus, supra, non solum dixit: bonum erat non fuisse natum, sed

¹⁶⁹ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 1 p., q.48, a.6: ed. leonina t.4, p.497.

bonum erat ei [Mt 26 24; Mc 14 21].

5° favet huic sententiæ, quia maius malum est carere bono debito quam bono [f.89] non debito. Unde existimamus recta ratione duci eum qui tristitia afficitur si deturbatur a regno sibi debito; at vero amentem existimaremus hominem infirmum qui propterea tristitia contabescat quia non ascendit in regnum; atqui peccatum est carentia boni quod homo deberet habere; quodlibet autem aliud malum non excludit bonum quod homo deberet habere. Hæc, inquam, ratio valet aliquid aliis adiuncta, præsertim quia non est aliunde in aliis malis aliquis excessus tam magnus ut istum vincat.

6°, quia quanto aliquid bonum magis proprium est alicuius, tanto magis bonum est illi, et propterea bona libera sunt magis bona; sed similiter culpa est magis propria hominis quam quodlibet aliud malum, nam culpam homo vult et causat et ad illam se determinat non determinatus ab alia causa; Ergo culpa est magis mala homini. Hæc etiam ratio auget præcedentium vim, licet sine illis forte non convinceret. CONFIRMATUR, quia magis malum est illud quo homo redditur malus, quam quo non redditur malus; sed culpa fit homo malus, et nullo alio malo fit malus. Unde D. Dionysius, c.4 *De divinis nominibus*¹⁷⁰, ait puniri non est malum sed fieri pœna dignum. Et propterea, ut inquit Augustinus, 4 *De Civitate*, c.4: *mala pœnæ patiuntur boni et mali, et mala culpæ tantum patiuntur mali*¹⁷¹.

7° PROBATUR quia fortitudinis est mortem subire propter aliquid turpe vitandum vel acquirendum aliquid honestum, ut docet Aristoteles, 3 *Ethicorum*, cap.9 et lib.4, cap.3¹⁷², et communis antiquorum consensus tenuit semper; idque præsertim habet vim si Aristoteles existimavit animam interire cum corpore. Sed obiicit Scotus: melior est substantia hominis quam quilibet actus virtutis; Ergo substantia hominis non est exponenda periculo propter virtutem retinendam¹⁷³. RESPONDEO: licet substantia sit melior quam virtus in se et formaliter præcise, non tamen est melior quam Deus ad quem nos ducit virtus et propter quem fit, et ideo merito propter virtutem exponitur periculo substantia. Sed ut res clarius elucescat accipe aliquem ex an-

¹⁷⁰ PSEUDODIONYSIUS AREOPAGITA, *De divinis nominibus*, c.5 : PL 122 1141 D.

¹⁷¹ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.4, c.4 : CCL 47 99; PL 41 112s.

¹⁷² ARISTOTELES, *Ethicorum*, 3, c.9 : Basilea, pars 2^a, 1563, l.3, c.9, col.58 col.70B; *Aristoteles latinus*, 26 1/3 p.425s y 441 20-24.

¹⁷³ IOANNES DUNS SCOTUS, *Quæstiones in 4 libros Sententiarum*, 4, d.50, c Paris, t.21 (1894) p.538a.

tiquis philosophis existimantem animam esse [f.89v] mortalem. Hic, si mortem subiret ne idola coleret, existimaretur ab omnibus præstasse opus laude dignum, et tamen ille eligit nullo modo manere nec quoad animam separatam, sed tantum quoad materiam primam; Ergo non esse elegibilis est quam peccatum. Nec hoc negat Durandus, 4, d.17, q.6, a.1¹⁷⁴, quamvis omnino neget licere tunc electionem positivam mortis. Vide quæ circa hæc ab Aristotele et Averroe affert Henricus supra¹⁷⁵. CONFIRMATUR quia recta ratio persuadet amittendum esse potius totum beneficium acceptum quam offendendum benefactorem; sed omne bonum etiam primum et substantiale esse vitæ est beneficium Dei; Ergo eligendum est potius amittere quodcumque bonum etiam substantiale per annihilationem quam peccare.

8º, quia peccatum mortale, ex modo tendendi, habet malitiam maiorem quam sit bonitas actus cuiusque optimi, nam procedit peccatum quasi destruens Deum ex modo tendendi, supra, dubio 3; at vero nullus actus etiam optimus procedit quasi tribuens esse Deo, nam eo ipso non versaretur circa Deum formaliter, sed circa creaturam (quidquid dicat Báñez, 1 p., q.48, a.6¹⁷⁶); et hæc forte est una ex rationibus propter quas nulla pura creatura possit reddere Deo æqualem satisfactionem peccati mortalis.

9º, quia culpam mortalem optimo iure potuisset Deus punire annihilatione, et punit modo carentia gratiæ et gloriæ et pœna sensus; sed omnis pœna est minus malum quam culpa, quod D. Thomas PROBAT supra, quia pœna adhibetur ad vitandam culpam et imprudentia esset adhibere maius malum ad vitandum minus; Ergo culpa est malum maius annihilatione, pœna inferni et reliquis malis. CONFIRMATUR, quia culpa est causa pœnæ et præterea præcipuum in malitia pœnæest illatam esse propter culpam. Et ad eandem minorem affirmandam repeti possent plurimæ ex præcedentibus rationibus.

Hactenus probatum est peccatum magis malum esse homini quam quodlibet aliud malum. Nunc autem explicare oportet quomodo alia mala eligenda sint potius quam peccatum.

[f.90] DICO 1º circa peccatum præteritum: *Non tenetur homo velle non fuisse ut non peccaret.* Quia licet si non fuisset impossibile esset

¹⁷⁴ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.17, q.6 : Amberes 1566, fol.341a.

¹⁷⁵ HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet I*, q.20 : Lovaina 1979, p.169a.

¹⁷⁶ DOMINICUS BAÑEZ, *Scholastica commentaria in primam partem Angelici Doctoris D. Thomæ*, q.48, a.6 : Venecia 1585, col.696 DE.

illi peccare; tamen poterat esse et non peccare; quare non esse non est medium per se ordinatum ad non peccandum. Quod si loquamur de homine qui potest redire in gratiam Dei cum divinis auxiliis, illi melius est nunc converti et acquirere gratiam quam non esse et numquam peccasse, quia in tempore præterito peccatum iam non est, in tempore præsentis nisi tantum denominatio extrinseca non imputabilis propter gratiam; et ideo huic homini iam nec nocet nec malum est peccavisse.

DICO 2^o circa peccatum futurum: *Numquam oportet eligere absolute non esse aut pœnam inferni, potius quam peccare.* Ita Alexander, 4 p., q.48, mem.1, a.16, versus finem¹⁷⁷; Durandus, 4^a p., d.17, q.5¹⁷⁸; Sotus, 4, d.50, q.1¹⁷⁹. PROBATUR, quia ad fugiendum peccatum numquam est necessarium admittere non esse aut pœnam inferni; immo cum istæ pœnæ non sint infligendæ nisi a solo Deo, videtur impossibile aliquem fugientem peccatum eo ipso incurrere in illas pœnas. Sed dicunt aliqui possibile esse ut Deus homini annihilationem aut pœnam inferni proponat quasi actu positivo volendam et causandam ab eodem homine potius quam peccandum idque ad ostensionem charitatis. Sed hoc præceptum esset durissimum nec proportionatum ut inclinaret ad bonum, sed potius adigeret ad peccandum; quare videtur esse indignum Deo. De quo vide Durandum late in dicta q.5¹⁸⁰.

DICO 3^o: *Data hypothesei impossibili quod necessarium esset aliquem incidere in annihilationem vel pœnam inferni sine divinæ bonitatis macula inflictam eo quod fugeret culpam, nihilominus teneretur fugere culpam saltem permittendo sibi inferri ab alio illa mala, sed non volendo eadem mala.* Ita Alexander, 4 p., q.48, mem.1, a.6¹⁸¹ [f.90v] et apud illum Anselmus, in Meditatione¹⁸² et a D. Bernardus, *De libero arbitrio*¹⁸³; idem Soto, 4, d.10, q.11¹⁸⁴. PROBATUR, quia impossibile

¹⁷⁷ ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, 4 p., q.68, mem.1, a.6 : Ant. Roberger 1556, f.272 b.

¹⁷⁸ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.17, q.5, n.10 : Amberes 1566, fol.340, n.10.

¹⁷⁹ DOMINICUS SOTO, OP, *Commentarii in Quartum Sententiarum*, d.50, q.1, a.5 : Salamanca, t.2 (1560), p.684b-685a.

¹⁸⁰ DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.17, q.5 : Amberes 1566, fol.339v (340v n.12).

¹⁸¹ ALEXANDER HALENSIS, *Pars quarta Summæ Theologiae*, q.68, mem.1, a.6: s.l. 1556, f.272b.

¹⁸² ANSELMUS CANTUAR., *Meditationes*, Med.2 : PL 158 723 A B.

¹⁸³ BERNARDUS, *De gratia et libero arbitrio*, : ed. cisterc. t.3, (Roma 1963) 155-203.

¹⁸⁴ DOMINICUS SOTO, OP, *Commentarii in Quartum Sententiarum*, d.19, q.3,

est culpam non esse culpam atque adeo non esse contra obligationem illam vitandi. Quare, non solum qui concedimus culpam esse malum maius quam annihilationem aut damnationem, sed etiam qui dicerent maius malum esse annihilationem quam culpam, adhuc deberent dicere in præsentī hypothēsi fugiendam esse culpam. Verumtamen iidem tenerentur concedere non esse fugiendam culpam, quia est minus malum, et nullus prudenter se conicit in malum maius ad vitandum minus. Quare ex tali hypothēsi sequerentur contradictoria. Id quod dictum est circa peccatum et pœnam inferni futuram dicendum erit in simili hypothēsi circa præterita, ut scilicet si opus esset non fuisse aut fuisse in inferno ut non commisisset culpam quæ adhuc imputatur, id præeligeret. Ita Alexander citatus, versus finem¹⁸⁵.

Sed quid si ad fugiendam culpam opus esset velle actu positivo annihilationem aut pœnam inferni non ab alio sed ab ipso homine causandam, numquid liceret ita velle et infligere sibi ipsi pœnam? Scotus et Durandus citati omnino negant, quamvis nonnihil inter se differant. Sed quia eorum rationes contendunt peccatum esse in eo casu electionem annihilationis et pœnæ, ideo non curo de illis; non enim comparo modo culpam cum culpa, sed præcisum malum illius annihilationis et inferni sublata ex hac parte omni culpa quæ sit in eius electione, comparo cum culpa ex alia parte; loquor enim ex hypothēsi impossibili. DICO igitur eo casu eligendum esse potius actu positivo sibi causare non esse aut pœnam inferni quam culpam; quia est minus malum, ut supra.

Quod si obiicias: non esse non est elegibile, RESPONDEO: distingo, non est elegibile per se, sed est elegibile ad vitandum maius malum, nam propterea habet rationem boni.

[f.91] Illud denique advertendum est: similes comparationes raro aut numquam esse proponendas, præsertim imperfectioribus hominibus. Ita Alexander et Durandus, supra.

Ad argumenta primæ sententiæ RESPONDEO ad 1^{um}, cum omnibus replicis: RESPONDEO culpam esse magis malam alicui quam proprium non esse aut pœnam inferni, quia culpa magis privat hominem Deo, quod est summum bonum, modo explicato in 4^a ratione 2^{ae} sententiæ, et propter alias rationes supra traditas, et antecedens 1^{um} argumenti,

a.3 : Salamanca, t.I (1557), p.924a.

¹⁸⁵ ALEXANDER HALENSIS, *Pars quarta Summæ Theologiæ*, q.68, mem.1, a.6: s.l. 1556, f.272b.

scilicet tanto aliquid est magis malum quanto excludit maiora bona, intelligendum est quando æqualis est modus excludendi bona et æquale debitum habendi illa; quod in præsentī non reperitur.

Ad 2^{um} RESPONDEO: cæteris paribus peiorem esse negationem quam privationem; at vero inter peccatum et annihilationem non sunt cætera paria, quia peccatum privat Deo multo magis quam non esse.

Ad 3^{um} RESPONDEO nihil probare contra nos, quia licet homo sit constitutus in summa miseria culpæ, et licet annihiletur, non propterea fiet ut non peccaverit nec ut non imputetur illi qui peccavit, atque adeo non est quare optet annihilationem. Et annihilatio non est medium per se ordinatum ut postea non peccet. Et hinc constat SOLUTIO primæ et tertię confirmationis. Ad secundam confirmationem RESPONDEO magis distare a Deo qui est in culpa mortali quam qui non est, non quidem per distantiam entitatis, sed per distantiam cognitionis et amoris quibus debet coniungi Deo; nam qui non existit, ex eo præcise quod non existit non est exosus Deo nec constituit creaturam supra Deum nec ullo modo tendit in destructionem Dei, sicut ille qui peccat.

Ad 4^{um} RESPONDEO: ei qui peccat maius malum est culpa quam non esse cuiuscumque entis sive naturalis sive supernaturalis; at vero illi qui non committit culpam, peccatum alterius non est tantum malum quantum est bonum quod facit ipse, et ideo Deus propter bona quæ ipse facit et sua sunt et illi imputantur, merito permittit [f.91v] mala quæ ipse non facit et illi non imputantur. Quod si dicas: iam ergo absolute maius malum est privatio talium bonorum quam peccatum, nego consequentiam; quia si comparatur cæteris paribus, scilicet respectu illius personæ cui imputatur bonum et cui imputatur malum, maius malum est culpa quam privatio cuiuscumque boni; at vero respectu illius personæ cui culpa non imputatur, culpa non est culpa, et ideo nec mala est illi, quare eidem personæ minus mala est culpa alterius quam privatio cuiusque boni.

Hinc constat SOLUTIO 5ⁱ argumenti, negando scilicet conditionalem, quia alienum peccatum quamdiu manet alienum et nullo modo incumbit mihi illius avertendi cura, nullo modo est malum mihi et culpa mihi, et ideo potius debeo procurare et velle meam perfectionem quam odisse peccatum alterius, nisi quando et quomodo teneor ex charitate vel ex officio consulere animæ proximi; nam ea ratione fit peccatum meum si non impediam alienum.

Ad 6^{um} RESPONDEO 1^o peccatum mortale esse irreparabile quod in se est, sicut annihilatio est irreparabilis; et sicut peccatum mortale non tollitur nisi virtute Dei, ita annihilationis malum potuisset auferri. 2^o RESPONDEO maiorem esse veram cæteris paribus; in præsentem autem non sunt cætera paria, quia peccatum privat Deo, ut dictum est.

Ad 7^{um} RESPONDEO negando consequentiam, quia privatio boni iustitiæ quæ est in furto continet aversionem a Deo et pugnam cum Deo, modo explicato supra, dubio 3 et 4; at vero sola carentia beatitudinis, si non est culpa, non continet hanc repugnantiam. Præterea illa carentia iustitiæ quæ est in furto quamdiu durat continet quasi eminenter et in radice carentiam beatitudinis, et ideo est magis mala.

Ad 8^{um} nego consequentiam, quia licet peius sit damnato esse in ea miseria culpæ et pœnæ quam non esse, Deus tamen contulit illi esse naturale et auxilia ad salutem et non fuit illi auctor culpæ, et ideo agendæ sunt Deo gratiæ pro bono quod contulit, quia nisi illud vitaretur culpa damnati [f.92] melius esset; quod autem melius sit iam damnato non esse, factum est culpa damnati.

Ad 9^{um} RESPONDET D. Thomas 1 p, q.48, a.6 ad 1¹⁸⁶, negando consequentiam, et reddit rationem, quia opus bonum ordinatur ad præmium ut ad finem, et ideo melius est præmium; at vero culpa non ordinatur ad pœnam ut ad finem, sed potius pœna imponitur ut vitetur culpa; et ideo signum est minus malam esse pœnam, ut dictum est in probatione 9^a.

Cum prædicta vera sint, maxime in culpa mortali, restat difficultas utrum idem dicendum sit de veniali. Affirmat Báñez, 1 p, q.48, a.6, fine¹⁸⁷. Et probari potest, quia pro nulla pœna fugienda committere licet venialem culpam, ut ex sententia D. Thomæ, sanctorum et illuminatissimorum hominum docet Dionysius, 4, d.17, q.9, § *Hæc potuisset*¹⁸⁸. Sed hæc ratio difficultatem habet, quia culpa venialis, etiamsi foret minus malum vitanda foret, quia non potest non esse culpa; Ergo ex eo quod non committatur licite culpa venialis pro vitando quolibet malo pœnæ, non sequitur esse maius malum. CONFIRMATUR, quia culpa venialis minus malum est quam mortali, et tamen data hypothesis quod necessarium foret committere peccatum

¹⁸⁶ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, 1 p., q.48, a.6 : ed. leon., t.4, p.497b.

¹⁸⁷ DOMINICUS BAÑEZ, *Scholastica commentaria in primam partem Angelici Doctoris D. Thomæ*, q.48, a.6 : Venecia 1585, col.697 Ad tertiam.

¹⁸⁸ Este párrafo no lo hemos podido encontrar.

veniale ad evitandam culpam mortalem, adhuc culpa venialis esset culpa. Quod si respondeas: ille actus qui alioqui foret culpa venialis, data hypothese impossibili quod necessarius esset simpliciter ad vitandum peccatum mortale, non foret culpa, sicut mendacium leve, si foret simpliciter necessarium ad vitandam hæresim, non esset culpa. Similiter diceret aliquis quod idem mendacium, si foret simpliciter necessarium ad videndum Deum, non esset culpa. Sed hypothesis est impossibilis et ex ea sequitur etiam quod mendacium esset malum, quia mendacio intrinseca est malitia.

Propter hæc, prædicta ratio exiguam vim retinet. Deinde, cum oppo[sitio] sitio peccati contra Deum et reliquæ rationes superius allatæ non verificentur in peccato veniali nisi secundum quid, videtur veniale posse vinci ab aliis malis quæ habent simpliciter suam rationem mali, ut ab annihilatione aut pœna damni æterna.

Propter hæc, res est dubia valde. Sed adhuc præponderare videntur rationes quæ culpam venialem probant esse maius malum, præsertim quia ad culpam venialem non potest Deus determinare nec illam velle propter aliud quodcumque bonum; at vero alia mala pœnæ potest Deus velle et ad illa determinare. Et quia culpa venialis excludit bonum magis debitum homini et est malum magis proprium homini et imputabile illi, quæ rationes explicatæ sunt in probatione 3^a et 5^a et 6^a.

Maior adhuc difficultas esset de peccato veniali illius qui non contra Deum, sed tantum contra rationem peccaret. De quo, infra, dubio ultimo. Et illud similiter DICO esse malum maius omni malo pœnæ, et eligibilia esse omnia mala pœnæ potius quam illud.

Dubitatur 7°

Utrum ex peccatis quædam sint mortalia
et alia venialia.

Circa nominum explicationem notandum est mortale peccatum a morte dictum esse, cuius rationem reddit D. Augustinus apud Castrum, *Hæresi 2ª*, his verbis: vita corporis tui est anima tua; vita animæ tuæ est Deus; quomodo ergo moritur corpus amissa anima, quæ est vita eius, sic moritur anima amisso Deo, qui est vita eius¹⁸⁹; quam sententiam aliis verbis tradit Augustinus, 13 *De Civitate*, cap. 15¹⁹⁰, de hac morte explicans illud Geneseos 2, [cf 2,17] *quacumque die comederitis ex eo morte moriemini*. Infra vero, in probatione conclusionis magis constabit quam bene quadret translatio mortis et ex Sacra Scriptura depromptam esse.

Rursus ex D. Thoma hic, a.2¹⁹¹, peccatum triplici acceptione dicitur [f.93] veniale, nam quandoque peccata dicuntur venialia ab eventu, quia scilicet venia condonantur. Sicque auctor libri *De vera et falsa penitentia*, Cap.18¹⁹², ait aliqua peccata esse mortalia et per pœnitentiam fieri venialia. Idem fere D. Ambrosius, libro *De paradiso*, cap.18¹⁹³. 2° veniale dicitur peccatum quod potest veniam consequi, a D. Augustino, Chrysostomo et Magistro, apud Vegam 14 *In Tridentinum*, cap.2¹⁹⁴. 3° dicitur veniale peccatum quod non habet tantam gravitatem ut ratione illius impediatur venia, et hoc modo aliqua peccata sunt venialia quodammodo, scilicet quæ vere sunt peccata mortalia, sed quia ex ignorantia aut passione committuntur, minus indigna sunt venia, et huiusmodi peccata, inquit D. Thomas, dicuntur venialia ex causa. Immo, mortalia minus gravia dicuntur venialia a D. Bernardo *In conversione Sancti Pauli*, sermone 1, post medium¹⁹⁵, de quo infra.

¹⁸⁹ ALFONSUS A CASTRO, *Adversus omnes hæreses libri quatuordecim*, l.12, *Peccatum*, hæresis 1ª : Madrid 1773, t.1, p.397b final. No lo hemos encontrado en otras ediciones anteriores

¹⁹⁰ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei libri XXII*, l.13, c.15 : CCL 48 396; PL 41 387.

¹⁹¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiæ*, l.2., q.88, a.2: ed. leonina t.7, p.135a.

¹⁹² PSEUDOAGUSTINUS, *De vera et falsa pœnitentia*, c.18 : PL 40 1128.

¹⁹³ AMBROSIUS, *De paradiso*. c.14 : CSEL 32/1 329; PL. 14 328.

¹⁹⁴ ANDREAS VEGA, *De iustificatione doctrina universa libri XV*, l.14, c.2 : Colonia 1572, p. 609a.

¹⁹⁵ BERNARDUS, *In conversione D.Pauli sermo I* : Roma, vol.4 (1966) p.331; PL 183 363a.

4° alia peccata sunt venialia simpliciter, scilicet quæ sunt tam leves culpæ ut non excludant ordinem ad ultimum finem et charitatem, ratione cuius homo potest illorum veniam consequi.

Multi sunt errores circa distinctionem mortalis a veniali peccato, sed in præsentī solummodo erunt referendi illi qui omnem distinctionem venialis a mortali abstulerunt; reliqui vero in sequentibus dubiis.

1°. Inter philosophos, stoici dicebant omnia peccata esse paria, ut refert D. Cyprianus, epist. 12 *Ad Antonianum*, colum.6¹⁹⁶; D. Ambrosius, *De pænitentia*, libro 1, cap.2¹⁹⁷; D. Hieronymus, *Ad Celantiam*, epist. 14, cap.1¹⁹⁸. Et nullus alius philosophorum ita sensit, ut notavit Augustinus, epist.19 *Ad Hieronymum*, col.2¹⁹⁹. Addit autem Jovinianum hæreticum in asserenda paritate peccatorum stoicum fuisse, licet in aucupandis defensandisque voluptatibus fuerit epicureus. Contra hunc errorem scripsit Hieronymus, *Contra Jovinianum*, præsertim libro 2, cap.26²⁰⁰, et *Dialogo 2 contra Pelagianos*²⁰¹. Præcipuum stoicorum fundamentum, apud Augustinum citatum est indissolubilis omnium virtutum nexus, ratione cuius quolibet peccato destruuntur omnes virtutes; sed de hoc dicetur q.72, præsertim a.4, et q.73.

2°. Parum differt ab hoc alius error Calvinī, apud Castrum, verbo *Peccatum*, Hæresi 11²⁰², dicentis omnia peccata esse mortalia, quod nullus alius hære[f.93v]ticorum somniasse scire hucusque, ut recte notavit Vega, *In Tridentinum*, libro 14, cap.3²⁰³. Scio eundem errorem Ioviniano et Pelagianis adscribi a Belarmino, ex mente Augustini²⁰⁴, in tomo 3 *Controversiarum* 14, libro 1, cap.4²⁰⁵. Sed Iovinianus non ita directe et immediate negarat distinctionem mortalis et venialis, sed

¹⁹⁶ CYPRIANUS, *Ad Antonianum epistola, pars altera*: Paris, t.2 (1961), 141; PL 3 807aA.

¹⁹⁷ AMBROSIUS, *De pænitentia*, l.1, c.2: PL 16 467.

¹⁹⁸ HIERONYMUS, *Ad Celantiam*, 6: CSEL 56 334; PL 22 1207.

¹⁹⁹ AUGUSTINUS, *De sententia Iacobi liber, seu epistula 167*: CSEL 44 591s; PL 33 735.

²⁰⁰ HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum*, l.2, c.26: PL 23 337.

²⁰¹ HIERONYMUS, *Dialogi contra pelagianos libri III*, l.2, c.6s: CCL 80 61ss; PL 23 566s.

²⁰² ALFONSUS A CASTRO, *Adversus omnes hæreses libri quatuordecim*, l.12, peccatum, hæresis 1^a: Madrid 1773, p.397a 402b.

²⁰³ ANDREAS VEGA, *De iustificacione doctrina universa*, l.14, c.3 Colonia 1572, p.610b.

²⁰⁴ AUGUSTINUS, *De sententia Iacobi liber, seu Epistola 167*, (alias 29), c.2: PL 33 735.

²⁰⁵ ROBERTUS BELLARMINO, *Decima quarta controversia generalis de amissione gratiæ*, l.1, c.4: ed. Vivès, Paris, t.5 (1873) p.212b.

tantum asserit æqualitatem omnium peccatorum, ut constat in errore præcedenti. Et Pelagiani non asserunt expresse non distingui mortale a veniali, sed colligitur ex eorum doctrina, quia dicunt iustos in hac vita esse sine ullis peccatis. Et probant illis testimoniis Sacræ Scripturæ quæ exigunt ab hominibus perfectionem et puritatem ab omni culpa et macula. Quibus late satisfacit Bellarminus, cap.6²⁰⁶, ostendens in Sacra Scriptura duos esse gradus perfectionis et puritatis: alium qui vacat omni culpa simpliciter quamvis infectus sit culpis levibus et secundum quid, quales sunt veniales; et hic gradus est viatorum non habentium speciale privilegium. Alius gradus est qui etiam a culpa et macula secundum quid est prorsus liber; et hic est tantum beatorum.

Sed redeo ad errorem Calvinii cuius fundamentum fuit: 1^{um}, quia mortale peccatum est quod transgreditur Dei legem; sed omne peccatum est contra Dei legem; Ergo omne peccatum est mortale. CONFIRMATUR, quia Mt 5 [cf 19] ait Christus Dominus : *Qui contempserit unum de mandatis istis minimis minimus vocabitur in regno cælorum.* Sed RESPONDEO peccatum veniale non esse contra legem Dei simpliciter sed secundum quid, ut dicitur dubio 2. Et Christus Dominus, Mt 5, ea præcepta dicit minima quæ ipse ferebat, idque modestiæ causa, licet ipsa essent maxima, ut explicat Chrysostomus, homil.16 *In Matthæum*²⁰⁷ et Theofilactus²⁰⁸. Vel e converso præcepta legis veteris appellat minima quia præcepta novæ legis longe excellentiora sunt, ut intelligit Augustinus, libro 1 *De sermone Domini in Monte*, cap.12²⁰⁹, et Anselmus, in commentario²¹⁰. Vel minima præcep[f.94]ta dicuntur quæ ad Domini passionem et humilitatem credendam et imitandam pertinent, licet eadem sint magni momenti, ut explicat Hilarius²¹¹. Et secundum has tres explicationes minima præcepta dantur quæ obligant sub mortali; et minimus in regno cælorum dicitur ille qui æterno supplicio dignus est, quamvis sit in ecclesia militanti quæ sæpe dicitur cælorum regnum, ut quando comparatur sagenæ congreganti ex omni genere piscium.

²⁰⁶ ID. *Ibid.*, c.6 : e.c., p.221b.

²⁰⁷ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliæ in Matthæum*, homil.16 : PG 57 243 4.

²⁰⁸ THEOFILACTUS BULGARIE ARCHIEPISCOPUS, *Enarratio in Evangelium Matthæi*, (5 19) : PG 128, 194 A.

²⁰⁹ AUGUSTINUS, *De sermone Domini in monte libri duo*, c.12 : CCL 35 21ss; PL 34 1239s.

²¹⁰ ANSELMUS, *Enarrationes in Evangelium Matthæi*, c.5 : Colonia 1612, p.29b.

²¹¹ HILARIUS, *In Evangelium Matthæi commentarius* : SC 254 134; PL 9 937 AB.

Possimus etiam minima præcepta intelligere illa quæ obligant solummodo sub veniali et sunt secundum quid præcepta, ut infra, dubio 11, et nihilominus plectendus erit æterno supplicio ut minimus in regno cælorum non quidem ille qui solverit nihil docendo, sed ille qui solverit et docuerit sic homines, depravando verbum Dei ad sua peccata defendenda. Et consonant Hieronymus in commentario²¹², et Augustinus libro 1 *De sermone Domini in Monte*, cap.15²¹³, existimantes ibi suggillari scribas et phariseos qui divina præcepta explicando corrumpent, ut cum docebant diligendum esse proximum et odio prosequendum inimicum.

2^{um} fundamentum sumitur ex verbis Domini ad Petrum, Ioan 13 [8]: *Si non laveris te non habebis partem mecum*. Ubi D. Augustinus²¹⁴ et D. Bernardus, in sermone *De Cæna Domini*²¹⁵, intelligunt lotionem a peccatis venialibus, colliguntque ex sequentibus verbis: *qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus*. Igitur venialia peccata excludunt a parte seu hæreditate Christi Domini, scilicet a regno cælesti; quare illa etiam erunt mortalia. RESPONDEO venialia excludere a regno cælesti, non absolute, sed quousque abluantur quoad culpam et pœnam virtute passionis Christi Domini, quia *nihil coinquinatum intrabit in illa*, Apoc 21 [27]. Quod si velis cum Basilio, lib.1 *De Baptismo*, cap.2²¹⁶, intelligere exclusionem absolute a regno cælesti, qualis per peccatum mortale incurritur, tunc de materiali pedum lotionem accipienda sunt verba illa, ita ut peccatum mortale foret in Petro si in ea re non obe[f.94v]diret manifesto Domini imperio.

Ad eundem errorem confirmandum adduci possunt quædam testimonia sanctorum: 1^{um} Basilio in quæstionibus compendio explicatis, interrogatione 4²¹⁷, ubi ait nullum peccatum esse contemnendum ut parvum, cum Paulus scripserit per transgressionem legis Deum inhonorari [Ro 2 23] et stimulum peccati esse mortem [cf 1 Cor 15 56], et clarius in quæstione 293²¹⁸ ait in Novo Testamento nullam inveniri di-

²¹² HIERONYMUS, *Commentarii in Evangelium Matthæi*, : CCL 77 27; PL 26 37B.

²¹³ AUGUSTINUS, *De sermone Domini in Monte*, l.1, c.15 : CCL 35 22; PL 34 1240.

²¹⁴ AUGUSTINUS, *In Ioannis Evangelium tractatus CXXIV*, tr.56 : CCL 36 467s; PL 35 1788s.

²¹⁵ BERNARDUS, *In cæna Domini sermo* : PL 183 273C-274A.

²¹⁶ BASILIUS, *De baptismo*, l.1, c.2 : PG 31 1530.

²¹⁷ BASILIUS, *Quæstiones compendio explicatæ*, q.4 : Basilea 1566, t.3, p.561.

²¹⁸ ID., *Ibid.*, q.293 : e.c., p.616.

fferentiam gravium et levium peccatorum. Sed Basilius aperte docuit distinctionem mortalis et venialis peccati in caput 3^{um} Isaiaë, versus finem²¹⁹ et oratione 3 *De ieiunio*, prope initium²²⁰; ex quo loco desumi potest explicatio aliorum, ut scilicet solum loquatur de mortalibus peccatis. Hoc fere modo in Veteri Testamento imposita erat mortis pœna quibusdam peccatis, aliis vero pœna pecuniaria vel nulla. At vero in Novo Testamento explicatum est manifestius unam eandemque pœnam æternæ mortis punire omnia peccata mortalia, quamvis illa pro cuiusque criminis gravitate augenda sit vel minuenda.

2^o explicari potest ut ex venialibus nullum sit censendum leve in genere mali, quia maius est omnibus malis naturæ et pœnæ, ut constat in præcedenti dubio. Adde non certo constare an illæ *Quæstiones compendio explicatæ* sint Basili, tum quia illud opus adscriptum fuit olim Eustatio Sebasteno, ut tradit Sozomenus, lib. 3, *Historiæ*, cap.13²²¹ et Nicephorus, lib.9, cap.16 et lib.13, cap.29²²², tum etiam quia q.1 et q.95²²³, videtur auctor non admittere traditiones non scriptæ. Quare probabile est opus illud esse alicuius auctoris parum probatæ fidei, ut recte notavit Bellarminus, tomo 3 *Controversiarum* 2, lib.1, cap.13²²⁴.

2^{um} testimonium est D. Hieronymi, *Ad Celantiam*, cap.1²²⁵, ubi videtur asserere nullum esse censendum leve et veniale peccatum, cum omne cedat in contemptum Dei. Sed hoc exaggerando dic[f.95]tum est, ut diligentius evitentur leviores culpæ, et intelligendum est ut explicatus est Basilius in secunda explicatione vel ut explicatur Chrysostomus et Bernardus, infra. Deinde, quod asserit Hieronymus, *Dialogo 2 Adversus pelagianos*²²⁶: "ira, sermonis iniuria, et interdum iocus, iudicio, concilio, et gehennæ ignibus deputantur". Non est accipiendum quasi singula hæc peccata deputentur his omnibus pœnis, sed quædam quibusdam, scilicet iocus et ira tantum iudicio, ut constat ex Matthæo 5 [22], quem locum interpretabatur ibi Hieronymus. Et quidem de illius mente constat aperte in plerisque locis infra citandis.

²¹⁹ BASILIUS, *Enarratio in prophetam Isaiam*, c.3 : PG 30 342 B.

²²⁰ BASILIUS, *Opera*, : Amberes 1569, p.800a.

²²¹ SOZOMENUS, *Historia Ecclesiastica*, l.3, c.14 : PG 67 1079.

²²² NICEPHORUS CALLISTUS, *Ecclesiastica Historia*, l.9, c.16, y l.13, c.29 : PG 146 278 y 1023.

²²³ BASILIUS, *Quæstiones compendio explicatæ*, q.1 y q.95 : Basiles 1566, p.560 y 578.

²²⁴ ROBERTUS BELLARMINO, *Decima quarta controversia generalis de amissione gratiæ*, l.1, c.13 : ed. Vivès, Paris, t.5 (1873) p.242b.

²²⁵ HIERONYMUS, *Epistola ad Celantiam*, : CSEL 56 334 n.6; PL 22 1209.

²²⁶ HIERONYMUS, *Dialogi contra pelagianos libri III*, l.2 : PL 23 570 D.

3^{um} testimonium est Chrysostomi, *Sermone de levium peccatorum periculis*, tom.5²²⁷, ubi ex professo persuadet omnia peccata esse vitanda quia licet levia sint occidunt et inducunt contemptum Dei.

4^{um} est Bernardi, *In conversione Sancti Pauli*, sermone 1, post medium his verbis: "cavete ne quis parva reputet quamlibet parva scienter delinquere convincatur. Nemo dicat non est magnum si in his maneam venialibus levibusque peccatis. Hæc est enim impoenitentia et blasphemia in Spiritum Sanctum"²²⁸.

Sed RESPONDEO ex contextu illius satis constare sermonem esse de peccatis non simpliciter venialibus et levibus sed de mortalibus minus gravibus, quæ minus indigna sunt venia. Vel explicetur ut Basilius supra, et eodem modo explicandus est D. Chrysostomus.

CONCLUSIO. *De fide est quædam esse peccata proprie et vere venialia et levia, et ea ratione distincta a mortalibus.* Quod late ostendunt contra hæreticos Rophensis, a.32²²⁹; Waldensis, tom.2 *De sacramentis* a cap.154²³⁰; Vega, 14 *In Tridentinum*, præsertim a cap.3²³¹; Castro, verbo *Peccatum*, Hæresi 11²³²; Sotus, 4, dist.15, a.1, q.2²³³; Ledesma, 1^a 4ⁱ, q.28, a.1, dub.1²³⁴; Bellarmino, tomo 3 *Controversiarum* 2, lib.1,

²²⁷ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *De levium peccatorum periculis* : Paris, t.5 (1556) 707.

²²⁸ S. BERNARDUS, *In Conversione Sti. Pauli, sermo 1*: PL 183, 363A.- El texto completo es el siguiente: Et cavete deinceps ne quis parva reputet quamlibet parva scienter delinquere convincatur. Nemo dicat in corde suo: levia sunt ista, non curo corrigere, non est magnum si in his maneam venialibus levibusque peccatis. Hæc est enim, dilectissimi, impoenitentia et blasphemia in Spiritum Sanctum, blasphemia irremissibilis. - En la edición crítica *Sancti Bernardi Opera*, Ediciones Cistercienses VI-1, Roma 1970, p.28s, el Sermón es mucho más breve y no contiene el texto transcrito.

²²⁹ IOANNES FISCHER ROFFENSIS, *Assertionis lutheranæ confutatio*, a.32 : Wirceburg 1597, col.627.

²³⁰ THOMAS WALDENSIS, *Antiquitatum fidei catholicæ doctrinale*, De Sacramentis, c.154 : Venecia, t.2 (1758), col.888s.

²³¹ A. VEGA, *De iustificatione doctrina universa...*, l.14, c.3 : Colonia 1572, p.610b-611a.

²³² ALFONSUS A CASTRO, *Adversus omnes hæreses libri quatuordecim*, l.12, peccatum, hæresis 1^a : Paris 1578, cols. 813-824; Madrid 1773, p.397a.

²³³ DOMINICUS SOTO, OP, *Commentarii in Quartum Sententiarum*, d.15, q.1, a.2 : Salamanca, t.1 (1557), p.723b.

²³⁴ M. DE LEDESMA, *Commentarii in IV Sententiarum*, 1 p., q.28, a.1, dub.1 : Coimbra 1555, p.563a.

a cap.5²³⁵; Valentia, 1^a 2^{ae}, disp.6, q.18²³⁶.

PROBATUR 1^o quia ita definitur in Tridentino, sess.6, c.11 et 13 et 15, et sess. 14, [f.95v] c.5 et 7²³⁷ et in Milevitano, can. 7 et 8²³⁸.

2^o PROBATUR quia in Sacra Scriptura habemus aperte quædam peccata afferre mortem animæ et auferre Dei amicitiam, alia vero non. De huiusmodi morte dictum est Adamo *in quacumque die comederis ex eo morte morieris*, quod de morte spirituali quæ per peccatum ipso facto committitur necessario intelligendum est, ut vult Augustinus, 13 *De Civitate*, cap. 12 et 15²³⁹; Gregorius, in *Registro*, lib.6, cap.195²⁴⁰; Eucherus²⁴¹ et Glossa ibi²⁴² quamvis etiam reliquæ duæ mortes corporis et gehennæ comprehendantur ibidem quasi in radice, ut recte D. Augustinus. Insuper Ezechiel, 18 [26]: *Si averterit se iustus a iustitia sua etc numquid vivet* et Sapientia 16 [14]: *homo per malitiam occidit animam suam* et Ecclesiastico 21 [2s]: *quasi a facie colubri fuge peccatum, [...] dentes leonis dentes eius, interficientes animas hominum*. Et Paulus ad Romanos 6 [16]: *an nescitis quoniam cui exhibetis vos ad obediendum servi estis eius cui obedistis sive peccati ad mortem sive obeditionis ad vitam*; Ecclesiastico 15 [18]: *ante hominem vita et mors, bonum et malum, quod placuerit ei dabitur illi*. Insuper eisdem peccatis dissolvi amicitiam inter Deum et homines tota Scriptura clamat, ut illud *odio est Domino impius et impietas eius* [Sap 14 9]; *odisti omnes qui operantur iniquitatem* [Ps 5 7]; *qui diligit me sermones meos servabit et Pater meus diliget eum, qui non diligit me sermones meos non servat* [Jn 14 23s].

Præterea sunt alia peccata quæ non excludunt gratiam nec iustitiam coram Deo. Quod inde aperte constat quia in Scriptura eiusmodi peccata tribuuntur iustis perseverantibus in amicitia Dei, Prov. 24

²³⁵ ROBERTUS BELLARMINO, *Decima quarta controversia generalis de amissione gratiæ*, l.1, c.5 : ed. Vivès, Paris, t.5 (1873) p.219.

²³⁶ GREGORIUS DE VALENTIA, *Commentaria theologica*, 1^a 2^{ae}, d.6, q.18 : Lyon 1603, t.2, col 707-716.

²³⁷ DS. *Enchyridion Symbolorum*, 1536, 1541, 1544, 1680, 1686ss; COLLANTES, *La fe de la Iglesia Católica*, 497 500.

²³⁸ *Concilium Carthaginense XV*, can.7 et 8 : DS., 229, 230; COLLANTES, 788s.

²³⁹ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, l.13, c.12 y 15 : CCL 48 395 y 396; PL 41 386 y 387.

²⁴⁰ GREGORIUS MAGNUS, *Epistolæ ex Registro*, l6, c.195 : Amberes 1572, t.2, fol.216v L; PL 77 894 AB.

²⁴¹ EUCHERIUS LUGDUNENSIS, *Instructionum libri duo*, l.1, XIII : CSEL 31 70; PL 50 776C.

²⁴² *Biblia Sacra cum Glossa ordinaria*, t.1 (Lyon 1590) col 75.

[16], *septies in die cadit iustus*; Psalmo 31 [6], *pro hac* (scilicet pro remissione culpæ de qua in præcedenti versiculo) *orabit ad te omnis iustus*; Ecclesiastes 7 [21], *non est homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet*; 1 Ioan. 1 [8], *si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus*; Iac 2 [3 2] *in multis offendimus omnes*. Et quotidie dicendum nobis est *dimitte nobis debita nostra*. Quæ loca de venialibus peccatis interpretatur Augustinus, tract.4 *In Ioannem*²⁴³, in *Enchiridio*, cap.64²⁴⁴, *De natura et gratia*, cap. [f.96] 37 et 38²⁴⁵ et 21 *De Civitate*, cap. ultimo²⁴⁶ et libro 1 *Contra duas epistolas pelagianorum*, cap.14²⁴⁷, et D. Chrysostomus, hom. in id Ps 142 [2]²⁴⁸ *non intres in iudicium cum servo tuo quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, idem colligit ex his verbis, et confirmat quotidiana oratione *dimitte nobis debita nostra*; quo testimonio ad eandem conclusionem probandam utitur D. Gregorius in 31 caput Iob, lib.21, cap.9²⁴⁹; D. Bernardus, sermone *In Cæna Domini*, fine²⁵⁰; Beda, in citata verba Proverbiorum 4²⁵¹. Et Augustinus, lib. 1 *Contra duas epistulas pelagianorum*, cap.14²⁵² et D. Gregorius citatus inde colligunt discrimen inter peccatum et crimen, nam sine peccato nullus potest esse, et ideo peccatum dicitur sive sit veniale sive mortale, crimen vero solum mortale. Et ideo Paulus, 1 Cor. 1 [8] sperat illos *confirmandos esse usque in finem sine crimine*, et Tim 3 [10] et ad Tit 1 [7] vult diaconos et episcopos eligi qui *sine crimine* sint. D. Hieronymus, dialogo 2 *Contra pelagianos*²⁵³, idem probat ex citatis verbis Psalmi 32 *pro hac orabit ad te omnis sanctus*; et ad Hebr. cap.5 [3] ubi sacerdos dicitur offerre sacrificium prius pro suis peccatis, nam si iustus, inquit, non esset sacerdos non iuberetur offerre sacrificium, quod si idem vacaret omni

²⁴³ AUGUSTINUS, *In Ioannis evangelium tractatus XXIV*, tr.41, n.9 : CCL 36 362; PL 35 1696 248.

²⁴⁴ AUGUSTINUS, *Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate*, n.64 : CCL 46 83s; PL 40 262.

²⁴⁵ AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c.37 y 38 : CSEL 60 264ss; PL 44 267ss.

²⁴⁶ AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, l.21, c.27 : CCL 48 800s; PL 41 746s.

²⁴⁷ ID., *Contra duas epistolas pelagianorum*, l.1, c.14 : CSEL 60 446s; PL 44 563.

²⁴⁸ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Expositio in Ps 142* : Paris, t.1, col.1048ss; PG 55 446ss.

²⁴⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Moralia*, l.21, c.9 : CCL 143B; PL 76 201.

²⁵⁰ BERNARDUS, *In Cæna Domini sermo* : PL 183 274.

²⁵¹ BEDA, *In Proverbia Salomonis libri tres*, l.2, (Prv 24 16) : CCL 119B 122; PL 91 1009.

²⁵² AUGUSTINUS, *Contra duas epistulas pelagianorum*, l.1, c.14 : CSEL 60 446s; PL 44 563s.

²⁵³ HIERONYMUS, *Dialogi contra Pelagianos libri III*, l.2, : PL 23 562.

culpa, non iuberetur hostias offerre pro suis peccatis.

3° PROBATUR quia sunt quædam peccata quæ puniuntur æterna pœna, Ps 48 [15] *sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos et ite maledicti in ignem æternum*, [Mt 25 41] et alibi sæpe. Alia vero peccata sunt quæ non puniuntur æterna pœna, quod D. Hieronymus²⁵⁴ colligit ex illo Mt 5 [22] *Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio, qui dixerit raca reus erit concilii, qui autem dixerit fatue reus erit gehennæ ignis*, ubi distinguitur duplex iniuria, alia gravior et digna æternis tormentis, alia vero levior leviori pœna punienda. Idem colligunt Chrysostomus, hom. 16 *In Mt*²⁵⁵, Gregorius, 25 *Moralium*, Cap. 5 et 9²⁵⁶; Hilarius²⁵⁷, Augustinus²⁵⁸ et Theophilactus²⁵⁹, in commentario illius loci. Hanc rationem confirmat 1° D. Hieronymus, 2 lib. *Adversus Iovinianum*, cap.16²⁶⁰, his verbis: sunt peccata levia, sunt gravia. Aliud est decem millia talenta [f.96v] debere, aliud quadrantem. Et de otioso verbo et de adulterio rei tenebimur, sed non est idem suffundi, et torqueri, erubescere et longo tempore cruciari. CONFIRMATUR 2° quia propterea 1 Cor 3 [12.15] ille qui *superædificat lignum, fœnum et stipulam salvus erit quasi per ignem*. Unde constat esse aliqua peccata quæ punienda sint igne sed non æterno et quibus non amittitur æterna salus, ut optime probat Augustinus, *De fide et operibus*, cap.15²⁶¹ et lib.21 *De Civitate*, cap.26²⁶², et in *Enchiridio*, cap.78²⁶³; Hieronymus, lib.2 *In Iovinianum*²⁶⁴; Ambrosius, *Sermo 20 in Ps. 118*²⁶⁵; Gregorius, 4 *Dialogorum*, cap.39²⁶⁶; Anselmus, 1 Cor 3²⁶⁷; Origenes, *Homilia 6*

²⁵⁴ HIERONYMUS, *Commentarius in evangelium Matthæi*, (5 22) : PL 26 37s.

²⁵⁵ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Commentarius in S. Mathæum evangelistam*, Homilia 16 : PG 57 243.

²⁵⁶ GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri sive Expositio in librum B. Iob*, l.25, c.5 y 9 : CCL 143B 1233 y 1247; PL 76 322 y 334.

²⁵⁷ HILARIUS, *In evangelium Matthæi commentarius*, : PL 9 937.

²⁵⁸ AUGUSTINUS, *De sermone Domini in monte*, : CCL 35 20ss; PL 34 1239s.

²⁵⁹ THEOPHILACTUS, ARCHIEPISC. BULGARIE, *Enarratio in Evangelium Matthæi*, PG 123 191-194.

²⁶⁰ HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum libri duo* : PL 23 331.

²⁶¹ AUGUSTINUS, *De fide et operibus*, c.16 : CSEL 41 71s; PL 40 215s.

²⁶² AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, l.21, c.26 : CCL 48 796s; PL 41 743s.

²⁶³ AUGUSTINUS, *Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate*, n. 78 : CCL 46 92s; PL 40 269s.

²⁶⁴ HIERONYMUS, *Adversus Iovinianum libri duo*, l.2 : PL 23 331.

²⁶⁵ AMBROSIUS, *Expositio Psalmi 118*, sermo 20 : CSEL 445-473; PL 15 1579s.

²⁶⁶ GREGORIUS MAGNUS, *Dialogus in pastoralia* : Amberes, t.2 (1572) fol.44v G-I; PL 77 393-396.

²⁶⁷ Aparece en edición de Paris 1549 fol.62s; pero PL 158 16 A dice constar non

in *Exodum*²⁶⁸ et 14 in *Leviticum*²⁶⁹ et *Homilia 12 in Ieremiam*²⁷⁰ et 25 in *Numeros*²⁷¹. Plura ex iis locis adducit Vega, 14 In *Tridentinum*, cap.4²⁷². Explicat autem eadem verba ex professo D. Thomas in sequenti q.89, a.2²⁷³.

4°. Eandem conclusionem PROBAT D. Hieronymus, 2° *Contra Iovinianum*, cap.16²⁷⁴ ex capite 5 [16] Ioannis Epistolæ [1^{ae}] his verbis: *qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem petat et dabitur ei vita peccanti non ad mortem, qui vero peccaverit ad mortem orabit pro eo*. Cernis quod si pro peccatis minoribus deprecemur, impetremus veniam; si pro maioribus, difficilis impetratio sit. Unde de populo Israël dicitur ad Ieremiam, cap.7 [16]: *noli orare pro populo hoc nec assumes pro eis deprecationem, nec obsistas mihi, quia non exaudiam te*. Hæc Hieronymus. Loquebatur autem antea expresse de venialibus peccatis. Eodem fere modo explicat illa verba Ioannis D. Ambrosius, lib. 1 *De pænitentia*, cap.9²⁷⁵, ubi peccatum ad mortem intelligit grave, pro quo non possit orare quilibet peccator, sed opus sit orare aliquem iustum. Et lib.2, cap.9²⁷⁶, peccatum ad mortem appellat illud quod filius prodigus fatebatur dicens: *peccavi in cælum et coram te* [Lc 15 21], et David dicens: *tibi soli peccavi* [Ps 50 6]. Similiterque etiam Bernardus, *Sermone in Cæna Domini*, versus finem²⁷⁷, venialia peccata appellat peccata non ad mortem. Quam expositionem sequuntur iuniores aliqui in eum locum. Eandem tamen alii dicunt esse improbabilem quia, inquiunt, peccato veniali non aufertur vita; hæc autem aufertur peccato non ad mortem, siquidem ait Ioannes: *petat et dabitur ei vitam* [f.97] *canti non ad mortem*. Sed hoc argumentum retorqueri potest in adversarios; si enim peccatum non ad mortem aufert vitam, iam est peccatum ad mortem. Et ideo RESPONDEO, satis commode intelligi ex